
 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

 

Strategie spolupráce obcí 

v MAS Jemnicko, o.p.s. 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
2 

 

Obsah 
 

1. Úvod ........................................................................................................................................................... 3 

Část 1 - Karta MAS ............................................................................................................................................ 4 

Část 2 – Definice potenciálu spolupráce obcí na platformě MAS ..................................................................... 9 

2.1) Popis dosavadní spolupráce a konkrétních příkladů .................................................................9 

2.2) Lidský, finanční a organizační potenciál pro řešení a rozvoj spolupráce obcí ....................... 10 

Část 3 – Definice potřeb v oblasti spolupráce obcí na platformě MAS ........................................................... 20 

3.1) Obecný popis potřeb .............................................................................................................. 20 

3.2)Potřeby spolupráce dle témat – Protipovodňová opatření jakou součást krizového řízení, 

Odpadové hospodářství, Zaměstnanost ......................................................................................... 20 

3.3) Potřeby spolupráce obcí v dalších oblastech .......................................................................... 22 

Část 4 – Návrhová část Strategie spolupráce obcí na platformě MAS ............................................................. 23 

4.1) Stanovení cílů (vize) v oblasti spolupráce obcí ...................................................................... 23 

4.2) Plánovaná spolupráce na základě nových podnětů z projektu SMS-EChÚ a kulatých stolů . 23 

Část 5 – Akční plán spolupráce obcí na platformě MAS– návrh ..................................................................... 25 

Část 6 – Implementace spolupráce obcí na platformě MAS ............................................................................ 28 

6.1) Sledování a vyhodnocování výstupů strategie spolupráce obcí ............................................. 28 

6.2) Začlenění spolupráce obcí do strategie MAS ......................................................................... 32 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
3 

 

1. Úvod 

 

Tento dokument navazuje a upřesňuje strategii MAS Jemnicko v oblasti spolupráce mezi 

jednotlivými obcemi nadaném území.  

 

 

 

Strategie spolupráce obcí obsahuje šest základních částí: 

 

Část 1 – Karta MAS 

Část 2 – Definice potenciálu spolupráce obcí na platformě MAS 

Část 3 – Potřeby spolupráce obcí na platformě MAS 

Část 4 – Návrhová část strategie spolupráce obcí  

Část 5 – Akční plán spolupráce obcí na platformě MAS 

Část 6 – Implementace spolupráce obcí na platformě MAS 

 

 

 

Seznam zkratek  
 

DSO– Dobrovolný svazek obcí  

EChÚ – Efektivní chod úřadů (zkratka pro projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro 

efektivní chod úřadů“)  

IROP – Integrovaný regionální operační program (řídí jej Ministerstvo pro místní rozvoj)  

ISRÚ – Integrovaná strategie rozvoje území (1. část SCLLD, používá se také ISÚ, bez 

„rozvoje“)  

MAS – Místní akční skupina (z angl. LAG – LocalAction Group „skupina pro místní 

akce“)  

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MZe – Ministerstvo zemědělství  

OP – Operační program  

ORP – Obec s rozšířenou působností (tzv. III. typu, neboli „trojky“)  

PRV – Program rozvoje venkova (řídí jej Ministerstvo zemědělství)  

SCLLD – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  

SMS – Sdružení místních samospráv  

SMS-EChÚ – Efektivní chod úřadů (zkratka pro projekt „MAS jako nástroj spolupráce 

obcí pro efektivní chod úřadů“)  

MP – Místní partnerství 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
4 

Část 1 - Karta MAS 
 

Název MAS: Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s. 
 

Kraj: Vysočina 
 

Datum vzniku:  18.10.2004 
 

Adresa sídla: Husova 103, 675 31 Jemnice 
 

Adresa kanceláře: Husova 2, 675 31 Jemnice 
 

IČO:  26943573 
 

Kontakty: 

telefon do kanceláře 602779923 

e-mail MAS masjemnicko@seznam.cz 

web MAS www.jemnicko.cz 

ID datové schránky y58hv8 

Kontakty na hlavního 

manažera MAS: 
Ing. Lenka Gliganičová, 602 779 923 

 

Jméno a kontakt na 

statutárního zástupce: 
Ing. Lenka Gliganičová, 602 779 923 

 

Počet partnerů/členů 

v MAS: 

veřejná správa (V): 11 

podnikatelská sféra (P): 12 

neziskový sektor (N): 7 

Základní popis 

organizace: 

Historie a vývoj MAS: 

Místní akční skupina Jemnicko o.p.s. vznikla v roce 2004. Její území se 

rozprostírá na území tří krajů (kraj Vysočina, Jihomoravský kraj, Jihočeský 

kraj), do roku 2014 území MAS tvořilo 32 obcí, v roce 2014 se území MAS 

rozšířilo o 15 obcí z Jihomoravského kraje, celkem tedy území MAS 

pokrývá 47 obcí. 
 

Cíle organizace: 

Obecným cílem MAS je zejména snaha o rozvoj obcí, nasměrovat 

občanskou iniciativu v celém regionu směrem k rozvoji ve veřejném zájmu, 

a stejně tak jako podporou zakládání místních rozvojových partnerství i 

jako neziskové organizace. Cílem je také zhodnocení přírodních a 

kulturních zdrojů a propojení širokého množství místních subjektů, které 

přispívají k rozvoji regionu po stránce ekonomické, sociální i 

environmentální a snaží se zlepšovat úroveň života v něm. 

 

Priority integrované 

strategie 

(ISRÚ/SCLLD) 

Strategický cíl 1 - V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby  

Strategický cíl 2 - Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem 

pracovních příležitostí  

Strategický cíl 3 - Region investuje do rozvoje veřejné hmotné 

infrastruktury  

Strategický cíl 4 - Region pečuje o krajinu a mezilidské vztahy 

 

mailto:masjemnicko@seznam.cz
http://www.jemnicko.cz/


 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
5 

Seznam obcí: 

 
NÁZEV OBCE KÓD OBCE KRAJ 

Bačkovice 544833 Vysočina 

Báňovice 562726 Jihočeský 

Bítov 593753 Jihomoravský 

Budíškovice 546038 Jihočeský 

Budkov 590410 Vysočina 

Dešná 546143 Jihočeský 

Chotěbudice 550477 Vysočina 

Chvalatice 594164 Jihomoravský 

Jemnice 590789 Vysočina 

Jiratice 550591 Vysočina 

Kdousov 590819 Vysočina 

Korolupy 594253 Jihomoravský 

Kostníky 590894 Vysočina 

Lančov 594326 Jihomoravský 

Lesná 594342 Jihomoravský 

Lhotice 544876 Vysočina 

Lomy 587605 Vysočina 

Lovčovice 544957 Vysočina 

Lubnice 594385 Jihomoravský 

Menhartice 545031 Vysočina 

Mladoňovice 591165 Vysočina 

Onšov 594580 Jihomoravský 

Oponešice 591327 Vysočina 

Oslnovice 594598 Jihomoravský 

Pálovice 550469 Vysočina 

Písečné 546917 Jihočeský 

Podhradí nad Dyjí 594636 Jihomoravský 

Podmyče 594652 Jihomoravský 

Police 591394 Vysočina 

Rácovice 511307 Vysočina 

Radotice 545040 Vysočina 

Slavíkovice 545180 Vysočina 

Slavonice 547166 Jihočeský 

Stálky 594792 Jihomoravský 

Starý Petřín 594806 Jihomoravský 

Šafov 594865 Jihomoravský 

Štěpkov 591823 Vysočina 

Štítary 594890 Jihomoravský 

Šumná 594911 Jihomoravský 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
6 

Třebelovice 591858 Vysočina 

Třebětice 562327 Jihočeský 

Uherčice 595004 Jihomoravský 

Vranov nad Dyjí 595098 Jihomoravský 

Vratěnín 595110 Jihomoravský 

Vysočany 595144 Jihomoravský 

Zálesí 595152 Jihomoravský 

Zblovice 595161 Jihomoravský 
 

Seznam DSO v regionu 

MAS: 
a) Jemnický mikroregion 

b) Sdružení pro obnovu a rozvoj obcí Vranovska 

 

  

A) 
Název DSO: Jemnický mikroregion 

 

Seznam obcí v DSO (všechny – i mimo MAS): Bačkovice, Báňovice, 

Budíškovice, Budkov, Dešná, Chotěbudice, Jemnice, Jiratice, Kdousov, 

Korolupy, Kostníky, Lhotice, Lomy, Lovčovice, Lubnice, Menhartice, 

Mladoňovice, Oponešice, Oslnovice, Pálovice, Police, Rácovice, Radotice, 

Slavíkovice, Štěpkov, Třebelovice, Třebětice, Uherčice, Vratěnín, Vysočany 

 

Rok vzniku: 1999 

 

Stručný popis činnosti: 

Zájmové sdružení, je sdružením neuzavřeného počtu právnických osob, jehož 

předmětem činnosti je zejména zajištění: plynofikace, zásobování pitnou 

vodou, výstavby kanalizací a čistíren odpadních vod, dopravní obslužnosti, 

podpory malého a středního podnikání, podpory turistického ruchu, 

koordinace významných investičních akcí v zájmovém území, sjednocování 

zájmů a činností místních samospráv, zastupování členů sdružení při jednání s 

třetími osobami ve věcech týkajících se i zájmů regionu, propagace sdružení a 

zájmového území, společné péče o památky v regionu, spolupráce a výměna 

zkušeností as jinými dobrovolnými svazky obcí v ČR a v zemích Evropské 

unie, řešení problematiky životního prostředí.  

 

 

B) 

Název DSO: Sdružení pro obnovu a rozvoj obcí Vranovska 

 

Seznam obcí v DSO (všechny – i mimo MAS): Bítov, Chvalatice, Korolupy, 

Lančov, Lesná, Lubnice, Onšov, Oslnovice, Podhradí nad Dyjí, Podmyče, 

Stálky, Starý Petřín, Šafov, Štítary, Šumná, Uherčice, Vranov nad Dyjí, 

Vratěnín, Vysočany, Zálesí, Zblovice 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
7 

Rok vzniku: 1998 

 

Stručný popis činnosti:  

Sdružení pro obnovu a rozvoj obcí Vranovska je pracovní skupinou místních 

samospráv. Jeho cílem je zachování a obnova vlastního obrazu obcí a 

specifického rázu venkovské zástavby, jejich sepětí s krajinou, přirozené a 

jedinečné působivosti v místě a v krajině, dále obnova a rozvoj místních 

kulturních a společenských tradic, životního stylu, pospolitosti venkovského 

obyvatelstva a vědomí vlastní zodpovědnosti za obnovu a rozvoj obcí. Obce 

spolupracují při naplňování programů rozvoje regionu, koordinují postup 

obcí při řešení společenských problémů a zájmů, zejména při dopravní 

obslužnosti, zajištění zdravotnických služeb, školství, problémů ekologie a 

technické infrastruktury. Společný postup by měl vést k vyšší efektivnosti a 

spolupráci při realizaci programů obnovy a rozvoje jednotlivých obcí a 

regionu. Jedním z hlavních cílů je využití přirozeného potenciálu obcí v okolí 

Vranovské přehrady a to především v rozvoji turistického a cestovního ruchu, 

neboť zde má Vranovsko co ukázat.  



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
9 

Část 2 – Definice potenciálu spolupráce obcí na platformě MAS 

 

MAS se dosud nikdy aktivně nepodílela na zajištění spolupráce obcí v tématech jako 

protipovodňová opatření a krizové řízení, regionální školství, odpadové hospodářství, dopravní 

obslužnost a dopravní dostupnost. Ale i přesto má s iniciací spolupráce obcí nějaké zkušenosti a to 

hlavně v cestovním ruchu a vzdělávání. Většinu projektů na daném území však řeší fungující DSO. 

Obecně lze konstatovat, že spolupráce obcí je na daném území vnímána jako žádoucí a účinný způsob 

pro řešení některých problémů. 

 

2.1) Popis dosavadní spolupráce a konkrétních příkladů 

 

A) Odpadové hospodářství 

Na území MAS (v Jemnici) se nachází kompostárna – zpracovávají se zde různé odpady, 

především pak odpad z obecní zeleně (tráva, listí, větve) a odpad z čističek odpadních vod, ale i 

gastroodpad a nerecyklovatelný papír. Kompostárna zpracuje až čtyři tisíce tun. Tuto kompostárnu 

mohou využívat obce Jemnického mikroregionu. 

 
B) Školství 

V případě školství se nedá jednoznačně říci, že probíhá systémová spolupráce mezi obcemi. Obce např. 

spolupracují při udržení venkovské školy přispíváním na její provoz. 

 
C) Zaměstnanost 

V případě zaměstnanosti se nedá jednoznačně říci, že probíhá systémová spolupráce mezi obcemi. 

 
D) Doprava 

Spolupráce obcí dle krajů probíhá při organizaci veřejné dopravní obslužnosti. Obce se podílejí na 

nákladech placením smluvně upraveného příspěvku. Jízdní řády jsou pravidelně aktualizovány a obce 

mohou vznášet náměty na změny tras i frekvence spojů.  

 
E) Protipovodňová opatření 

Na území mikroregionu Vranovsko se nachází významná technická stavba - Vodní nádrž Vranov. 

Jednou z jejích důležitých funkcí je i protipovodňová ochrana. Přehrada zasahuje do katastrů 4 obcí 

(Lančov, Onšov, Štítary, Vranov nad Dyjí). Další projekty spolupráce obcí na dané téma dosud nebyly 

realizovány. 

 
F) Všeobecná správa 

V případě všeobecné správy se nedá jednoznačně říci, že probíhá systémová spolupráce mezi obcemi. 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
10 

G) Další silné téma spolupráce v regionu 

1) Díky společnému projektu obcí přes MAS Jemnicko, Telčsko a Třešťsko vznikla síť devíti 

venkovských expozic. Na území MAS Jemnicko vznikla expozice např. o historii poštovního spojení 

mezi Prahou a Vídní, poštovní stanice ve Vratěníně nebo expozice o životě u železné opony.  

2) Další společný projekt obcí přes MAS Jemnicko „Sochy v krajině“ Hlavní myšlenkou bylo 

nabídnout výletní cíle především pro cykloturisty. V rámci projektu bylo vytvořeno celkem 25 soch, 

které budou umístěny v obcích MAS Jemnicka, TelčskaaTřešťska. 

3) Posledním společným projektem obcí přes MAS Jemnicko je projekt „RR zdravě“, který byl 

zaměřen na podporu cestovního ruchu a posílení místní identity. Především šlo o podporu zdravého 

životního stylu různými formami – sportem, environmentální výchovou či osvětou zdravého 

stravování. V rámci projektu se konalo několik aktivit jako např. Zelené slavnosti, Hry bez hranic, 

Farmářské trhy, Přednášky pro školy, Zdravé dny. Vedle těchto aktivit bylo také součástí projektu 

pořízení několika cvičebních prvků v obcích.  

4) Jemnický mikroregion – společný projekt mikroregionu na podporu cestovního ruchu území 

Jemnicka formou propagačního materiálu. Byla vytvořena brožura, která obsahuje základní 

informace ke všem 30-ti členským obcím. V brožuře je u každé vesnice či města prostor, do kterého 

je možné opisovat kódy, které jsou umístěny na informačních tabulích jemnického mikroregionu v 

jednotlivých obcí. V případě, návštěvy obcí a sesbírání kódů může návštěvník získat pamětní minci 

jemnického mikroregionu. 

 

2.2) Lidský, finanční a organizační potenciál pro řešení a rozvoj spolupráce obcí 

Území Místní akční skupiny Jemnicko, o.p.s. se rozprostírá na rozhraní tří krajů – 

Jihomoravský kraj (ORP Znojmo), Kraj Vysočina (ORP Moravské Budějovice) a Jihočeský kraj (ORP 

Dačice).  

V regionu MAS Jemnicko se nachází 47 obcí . Na území MAS Jemnicko k 1.1.2015 žije 17 

360 obyvatel. Celková rozloha území je 531,6 km2. MAS má 30 partnerů. 

Průměrný počet obyvatel v jednotlivých obcích MAS je cca 300 obyvatel.  

 

2.2.1) Lidský potenciál regionu pro řešení a rozvoj spolupráce obcí: 

MAS Jemnicko má dva zaměstnance – ředitelka/manažerka MAS a administrativní 

pracovnice. 

Ředitelka je statutárním orgánem společnosti, funkci vykonává na základě smluvního vztahu. 

Ředitelka řídí činnost společnosti, je v postavení vedoucího organizace v pracovně-právních vztazích. 

Ve své činnosti spolupracuje s orgány Místního partnerství MAS.  

Účetní operace společnosti zajišťuje externě účetní firma Teplanová na základě smlouvy. Tato 

firma účtuje MAS již od roku 2004. 

Místní akční skupina má od roku 2013 smluvně zajištěnou kancelář v budově Podnikatelského 

inkubátoru v Jemnici.  

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
11 

 

 

Kapacita MAS 

 

Tabulka – Přehled zaměstnanců MAS 

Jméno a příjmení Pozice Stručný popis činnosti 

Ing. Lenka Gliganičová Ředitelka 

Manažerka MAS 

Vedení organizace, koordinační aktivity, vedení 

ekonomické agendy, personální činnosti, zpracování 

strategických dokumentů, monitoring problémů aspektů 

veřejné správy, komunikace se starosty 

Jana Karásková Administrativní 

pracovnice 

Administrativní činnost související s kanceláří MAS, 

zpracování strategických dokumentů, zpracování 

odborných podkladů, sběr podkladů obcí 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
12 

 

 

 

Komunikace s představiteli obcí probíhá: 

 zasíláním informačních e-mailů o aktuálním dění v MAS, výzvách, apod.  

 Zasíláním informací poštou 

 formou dotazníkového šetření – data, projektové záměry, aj. 

 formou osobního setkání se starosty nebo na základě telefonické komunikace  

 formou účasti aktérů na komunitních projednáváních 

 formou účasti představitelů na jednání orgánů MAS 

 vkládání aktualit na web MAS, vydáváním zpravodaje v elektronické podobě 

 

Kapacita DSO 

 

Na území MAS jsou dvě DSO – Jemnický mikroregion a Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí 

Vranovska. Jemnický mikroregion zahrnuje 30 obcí, Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska má 

21 obcí, z nichž 6 obcí je rovněž zastoupeno v Jemnickém mikroregionu.  

 

Název Obce 
Předseda 

sdružení 

Místopředseda 

sdružení 

Jemnický 

mikroregion 

(30 obcí) 

Bačkovice, Báňovice, Budíškovice, Budkov, 

Dešná, Chotěbudice, Jemnice, Jiratice, Kdousov, 

Korolupy, Kostníky, Lhotice, Lomy, Lovčovice, 

Lubnice, Menhartice, Mladoňovice, Oponešice, 

Oslnovice, Pálovice, Police, Rácovice, Radotice, 

Slavíkovice, Štěpkov, Třebelovice, Třebětice, 

Uherčice, Vratěnín, Vysočany 

Ing. Miloslav 

Nevěčný 

Karel Janoušek 

Sdružení pro 

rozvoj a 

obnovu obcí 

Vranovska 

(21 obcí) 

Bítov, Chvalatice, Korolupy, Lančov, Lesná, 

Lubnice, Onšov, Oslnovice, Podhradí nad Dyjí, 

Podmyče, Stálky, Starý Petřín, Šafov, Štítary, 

Šumná, Uherčice, Vranov nad Dyjí, Vratěnín, 

Vysočany, Zálesí, Zblovice 

Ing. Lubomír 

Vedra 

Martin Kincl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
13 

 

 

 

 

 

Kapacita administrativy obcí (počet zaměstnanců – starosta, hospodářka, účetní apod.) 

 

Na území MAS je 43 obcí. O administrativu obcí se většinou stará starosta, místostarosta a 

účetní. V některých obcích jsou zaměstnáni 1 – 3 pracovníci, kteří vykonávají veřejné práce v dané 

obci.  

Název obce Starosta Místostarosta 

Bačkovice neuvolněná neuvolněný 

Báňovice neuvolněný neuvolněný 

Bítov neuvolněný neuvolněný 

Budíškovice uvolněný neuvolněný 

Budkov neuvolněný neuvolněný 

Dešná uvolněný neuvolněný 

Chotěbudice neuvolněný neuvolněný 

Chvalatice neuvolněný neuvolněný 

Jiratice neuvolněný neuvolněný 

Kdousov neuvolněná neuvolněný 

Korolupy neuvolněný neuvolněný 

Kostníky neuvolněný neuvolněný 

Lančov neuvolněný neuvolněný 

Lesná uvolněný neuvolněný 

Lhotice neuvolněný neuvolněný 

Lomy neuvolněný neuvolněný 

Lovčovice neuvolněný neuvolněný 

Lubnice neuvolněný neuvolněný 

Menhartice neuvolněná neuvolněný 

Mladoňovice neuvolněný neuvolněný 

Onšov uvolněný neuvolněný 

Oponešice neuvolněný neuvolněný 

Oslnovice neuvolněný neuvolněný 

Pálovice neuvolněný neuvolněný 

Písečné uvolněný neuvolněný 

Podhradí nad Dyjí neuvolněný neuvolněný 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
14 

Podmyče neuvolněný neuvolněný 

Police neuvolněný neuvolněný 

Rácovice neuvolněný neuvolněný 

Radotice neuvolněný neuvolněný 

Slavíkovice neuvolněný neuvolněný 

Stálky neuvolněný neuvolněný 

Starý Petřín neuvolněný neuvolněný 

Šafov neuvolněný neuvolněný 

Štěpkov neuvolněný neuvolněný 

Šumná neuvolněný neuvolněný 

Třebelovice uvolněná neuvolněný 

Třebětice neuvolněný neuvolněný 

Uherčice neuvolněná neuvolněný 

Vratěnín uvolněný neuvolněný 

Vysočany neuvolněný neuvolněný 

Zálesí neuvolněný neuvolněný 

Zblovice neuvolněný neuvolněný 

 

 

Kapacita městského úřadu III. typu (počet pracovníků samospráva i úřadu) 

 

Na území MAS jsou dvě města – Slavonice (k 1.1.2015 má město 2.484 obyvatel) a Jemnice 

(k 1.1.2015 má město 4.087 obyvatel).  

 

Název města starosta místostarosta Počet pracovníků 

samosprávy a úřadu 

Jemnice uvolněný uvolněný cca 24 

Slavonice uvolněný uvolněný 15 

  

 Na území jsou i dva městyse – Vranov nad Dyjí (k 1.1.2015 má městys 828 obyvatel) a Štítary 

(k 1.1.2015 má městys 648 obyvatel). 

 

Název města starosta místostarosta Počet pracovníků 

samosprávy a úřadu 

Vranov nad Dyjí uvolněný neuvolněný 11 

Štítary uvolněný neuvolněný 4 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
15 

Kapacita příspěvkových organizací zřizovaných obcemi a městy související se spolupráci obcí 

(např. typu: ředitel technických služeb města pro možnost spolupráce s venkovskými obcemi v oblasti 

nakládání s odpady, pracovník Infocentra apod.) 

V regionu je zastoupeno několik organizací ve formě spolků a občanských sdružení. Největší 

skupinou jsou organizace dobrovolných hasičů, sportovní kluby, myslivecká sdružení a organizace 

podporující rozvoj regionu, kulturní život a aktivity nejen pro děti.  

Na území regionu MAS jsou zastoupena Infocentra (Jemnice, Slavonice, Vranov nad Dyjí, v sezóně 

Police). 

 

 

Kapacita projektových pracovníků škol (např. ředitel + projektový manažer) 

Obce na území MAS nemají projektové pracovníky škol. Projekty se zabývají ředitelové, resp. 

ekonomové v jednotlivých MŠ a ZŠ, zároveň je i zpracovávají. 

 

Kapacita organizací veřejné správy – úřad práce 

Na území MAS jsou zavedena dvě kontaktní pracoviště: 

1. Kontaktní pracoviště Úřad práce Vranov nad Dyjí (spadá pod kontaktní pracoviště Znojmo) 

Pracoviště Úřadu práce Vranov nad Dyjí zajišťuje zprostředkování zaměstnání, státní sociální podporu 

a dávky hmotné nouze. 

2. Kontaktní pracoviště Úřad práce Jemnice (spadá pod kontaktní pracoviště Moravské 

Budějovice) 

Pracoviště Úřadu práce Jemnice zajišťuje zprostředkování zaměstnání a dávky hmotné nouze. 

 

 

2.2.2.) Finanční zdroje 

 

a)  Bilance financování obcí - zdroj www.rozpocetobce.cz 

Název obce Příjmy 2013 Výdaje 2013 Bilance 2013 

Schodek/ přebytek 

2013 

Bilance 2000-2013 

(Stav 2000-2013) Bačkovice 1 884 912 2 168 261 -283 349 128 211 

Báňovice 2 068 393 1 798 368 270 025 209 945 

Bítov 4 974 823 3 861 192 1 113 631 348 141 

Budíškovice 23 772 407 5 833 768 17 938 639 -485 211 

Budkov 6 888 867 7 473 238 -584 371 -836 631 

Dešná 18 310 796 14 683 966 3 626 831 11 545 900 

Chotěbudice 1 577 673 1 292 569 285 104 -1 223 516 

Chvalatice 2 494 224 2 728 821 -234 594 601 953 

Jemnice 75 032 212 73 994 907 1 037 306 -18 336 515 

Jiratice 1 149 610 729 900 419 710 -2 159 850 

Kdousov 2 342 484 7 393 497 -5 051 014 -6 307 553 

http://www.rozpocetobce.cz/


 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
16 

Korolupy 4 226 228 3 966 285 259 946 -2 818 827 

Kostníky 3 826 032 4 332 931 -506 900 1 040 581 

Lančov 4 305 921 3 043 695 1 262 225 4 685 206 

Lesná 3 699 802 4 312 325 -612 521 -1 767 963 

Lhotice 2 000 081 2 525 218 -525 137 -3 361 237 

Lomy 2 691 472 3 097 272 -405 800 -1 627 500 

Lovčovice 1 711 682 482 278 1 229 402 1 493 894 

Lubnice 2 316 124 2 261 463 54 662 174 771 

Menhartice 2 149 738 1 687 109 462 631 -3 624 581 

Mladoňovice 7 964 057 5 894 805 2 069 250 -1 146 478 

Onšov 2 813 347 2 487 318 326 030 -1 684 461 

Oponešice 2 733 203 3 355 312 -622 111 1 045 371 

Oslnovice 2 472 336 1 705 488 766 846 1 953 568 

Pálovice 2 397 214 1 782 336 614 879 -1 433 342 

Písečné 9 144 827 17 221 866 -8 077 042 -7 446 729 

Podhradí nad Dyjí 2 820 602 2 936 258 -115 655 7 094 094 

Podmyče 1 922 413 1 764 114 158 300 840 919 

Police 10 474 202 5 654 967 4 819 232 -2 540 175 

Rácovice 5 689 450 3 363 900 2 325 552 -1 633 610 

Radotice 1 801 321 2 257 112 -455 792 -515 851 

Slavíkovice 2 949 310 5 848 644 -2 899 334 -4 331 114 

Slavonice 53 910 759 48 302 448 5 608 308 1 873 941 

Stálky 3 888 897 2 092 461 1 796 437 6 830 986 

Starý Petřín 9 151 276 8 582 246 569 032 2 425 660 

Šafov 3 337 051 3 078 982 258 070 3 018 979 

Štěpkov 2 026 810 926 408 1 100 401 1 643 422 

Štítary 14 263 967 12 252 625 2 011 345 -5 393 968 

Šumná 10 876 128 7 682 991 3 193 139 2 333 817 

Třebelovice 6 167 983 7 816 203 -1 648 221 4 030 430 

Třebětice 4 233 420 3 681 321 552 099 2 826 661 

Uherčice 7 322 653 5 672 126 1 650 530 3 021 937 

Vranov nad Dyjí 16 523 081 15 791 805 731 276 4 517 216 

Vratěnín 8 369 994 6 254 923 2 115 071 1 445 381 

Vysočany 1 943 052 1 992 112 -49 061 -2 898 990 

Zálesí 2 380 935 2 127 541 253 393 3 305 714 

Zblovice 969 772 891 694 78 076 52 648 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
17 

b)  Podíl dotací a daňových příjmů obcí a měst - zdroj www.rozpocetobce.cz (rok 2013), 

http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/ (rok 2014) 

Název obce 

2013 2014 Bilance 

dotací 
Celkové 

příjmy 

Z toho 

dotace 

Celkové 

příjmy 

Z toho dotace 

(přijaté transfery) 
+/- 

Bačkovice 1 884 912 260 783 2 253 118 285 855 25 072 

Báňovice 2 068 393 590 157 1 909 292 312 076 -278 801 

Bítov 4 974 823 745 841 4 825 166 869 699 123 858 

Budíškovice 23 772 407 14 279 425 10 784 233 795 525 -13 483 900 

Budkov 6 888 867 10 969 61 9 766 749 

 

3 768 633 2 671 672 

Dešná 18 310 796 41 88 387 15 127 835 

 

1 697 667 -2 490 720 

Chotěbudice 1 577 673 244 355 1 681 646 

 

185 340 -59 015 

Chvalatice 2 494 224 161 935 2 923 923  

 

237 400 75 465 

Jemnice 75 032 212 17 450 092 77 061 343 

 

19 205 435 1 755 343 

Jiratice 1 149 610 194 039 1 241 144 

 

199 605 5 566 

Kdousov 2 342 484 423 842 6 181 910 

 

4 735 320 4 311 478 

Korolupy 4 226 228 339 877 39 910 330 

 

35 764 145 35 424 268 

Kostníky 3 826 032 1 027 502 3 225 420 

 

320 031 -707 471 

Lančov 4 305 921 452 455 5 470 477 

 

1 698 863 1 246 408 

Lesná 3 699 802 423 385 3 977 579 

 

681 044 257 659 

Lhotice 2 000 081 383 387 3 031 833  

 

1 290 744 907 357 

Lomy 2 691 472 236 797 3 611 062 

 

598 248 361 451 

Lovčovice 1 711 682 89 603 2 587 174 

 

207 970 118 367 

Lubnice 2 316 124 248 551 8 107 236  

 

5 827 617 5 579 066 

Menhartice 2 149 738 279 118 2 310 327 

 

384 282 105 164 

Mladoňovice 7 964 057 2 846 664 6 940 857 

 

1 725 258 -1 121 406 

Onšov 2 813 347 427 190 3 077 781 

 

445 725 18 535 

Oponešice 2 733 203 742 727 2 606 005 

 

349 117 -393 610 

Oslnovice 2 472 336 231 960 3 415 698 

 

1 376 741 1 144 781 

Pálovice 2 397 214 383 873 2 529 060 

 

360 470 -23 403 

Písečné 9 144 827 757 394 13 698 012 

 

5 003 447 4 246 053 

Podhradí nad 

Dyjí 

2 820 602 228 037 35 955 500  

 

33 869 329 33 641 292 

Podmyče 1 922 413 418 291 1 922 794 

 

369 400 -48 891 

Police 10 474 202 6 104 882 6 373 164 

 

1 657 916 -4 446 966 

Rácovice 5 689 450 4 298 123 1 837 123 

 

322 587 -3 975 536 

Radotice 1 801 321 226 301 3 523 511  

 

1 884 226 1 657 925 

http://www.rozpocetobce.cz/
http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/


 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
18 

Slavíkovice 2 949 310 447 013 3 463 423 

 

723 695 276 682 

Slavonice 53 910 759 7 649 465 54 199 700 

 

9 498 308 1 848 843 

Stálky 3 888 897 224 110 6 646 656 

 

2 242 927 2 018 817 

Starý Petřín 9 151 276 534 065 8 056 697 

 

836 048 301 983 

Šafov 3 337 051 710 506 3 276 591 

 

618 700 -918 016 

Štěpkov 2 026 810 821 092 1 844 508 

 

460 235 -360 857 

Štítary 14 263 967 3 028 480 17 104 362 

 

3 206 007 177 527 

Šumná 10 876 128 2 058 454 11 145 179 

 

1 729 710 -328 744 

 
Třebelovice 6 167 983 974 474 8 979 917 

 

3 278 946 2 304 472 

Třebětice 4 233 420 433 669 6 889 158 

 

2 071 840 1 638 171 

Uherčice 7 322 653 1 204 321 39 064 731 

 

33 056 716 31 852 395 

Vranov nad 

Dyjí 

16 523 081 3 588 260 18 664 815 

 

5 031 759 1 443 499 

Vratěnín 8 369 994 2 624 826 6 842 919 

 

615 099 - 2 009 727 

Vysočany 1 943 052 366 239 2 808 899 

 

402 400 36 161 

Zálesí 2 380 935 204 107 8 153 424 

 

5 826 148 5 622 041 

Zblovice 969 772 106 767 1 038 056 

 

95 310 -11 457 

  

c) Finanční zdroje MAS 

 

Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s. 
Rok 

2012 2013 2014 

Celkové výdaje za rok 1 415 000 925 684,02 1 608 181 

z toho:       

provozní* - na kancelář MAS mimo výdajů na platy 

(viz níže) 138 000 96 583 114 814 

na platy včetně povinných pojistných odvodů 

zaměstnanců MAS 690 000 532 094 935 018 

Ostatní 587 000 297 007 558 349 

Celkové příjmy 1 366 000 2 210 347,73 2 638 668,21 

z toho:       

přijaté dotace 1 070 000 1 775 336 1 342 915,22 

členské příspěvky 124 000 155 970 143 760 

Dary 121 000 187 465 168 725 

Ostatní 51 000 91 553,73 983 267,99 

Počet podpořených projektů 7 23 0 

Počet podpořených osob - součet za všechny projekty** 800 7 740 0 

Počet pracovních úvazků zaměstnanců MAS 1,5 1,5 2 

Počet obyvatel MAS 13 956 13 744 17 477 

Počet obcí zapojených do MAS 32 32 47 

Rozloha území MAS v km2 375,43 375,43 531,40 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
19 

 

Finanční zdroje MAS jsou zajištěny pomocí členských příspěvků obcí, dotací, vlastních zdrojů, darů 

od krajů. 

 

d) Finanční zdroje DSO 

 

Jemnický mikroregion 
Rok 

2012 2013 2014 

Celkové výdaje za rok 781 443 745 817 1 370 471 

Celkové příjmy 867 066 853 333 851 630 

 

 

Sdružení pro obnovu a rozvoj obcí 

Vranovska 

Rok 

2012 2013 2014 

Celkové výdaje za rok 980 072 354 785 105 272 

Celkové příjmy 714 412 305 696 147 981 

 

 

2.2.3) Spolupráce obcí ve struktuře strategie MAS: 

 

Diagram zvýraznění spolupráce obcí v rámci struktury strategie MAS 

 

 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
20 

Část 3 – Definice potřeb v oblasti spolupráce obcí na platformě MAS 

 

3.1) Obecný popis potřeb 

 

Jak bylo uvedeno, spolupráce je důležitým prostředkem pro řešení problémů v každém 

regionu. Proto je nutné zavést dlouhodobě fungující systém setkávání a výměny zkušeností nejen 

mezi představiteli, ale i mezi  zaměstnanci obcí. Spolupráci nelze omezit pouze na určitá témata 

určená v projektu SMS-EChÚ. Je nutné zřídit a udržovat novou platformu pro veřejnou správu, kde se 

budou pravidelně řešit aktuální otázky. Vznik této platformy je potřeba jednak z hlediska řešení 

problémů ve zvolených tématech, jednak z důvodu nově se vyskytujících problémových oblastech, 

které bude třeba řešit. Tato platforma také bude dobrým prostředím pro setkávání a  výměnu 

zkušeností pro obecní zaměstnance, zejména ekonomy a účetní. MAS je vhodným prostředníkem pro 

zřízení takovéto platformy. 

U menších obcí, díky neuvolněnosti všech členů zastupitelstva a účetní pouze na zkrácený 

úvazek, jsou největším problémem nedostatečné lidské zdroje pro zabezpečení chodu obce a nízký 

rozpočet. MAS by zde mohla pomoci zajistit částečně chod úřadů prostřednictvím svých zdrojů, 

jak lidských, tak finančních a organizačních. Může se jednat např. o společné účetní nebo právní 

služby, organizaci výběrových řízení apod. 

 

3.2)Potřeby spolupráce dle témat – Protipovodňová opatření jakou součást krizového řízení, 

Odpadové hospodářství, Zaměstnanost 

 

3.2.1 Úvod 

MAS si na základě svých analýz a dotazování v regionu zvolila tři témata k řešení formou 

spolupráce obcí na platformě MAS. Tato témata jsou: Protipovodňová opatření jakou součást 

krizového řízení, Odpadové hospodářství, Zaměstnanost. Pro definici potřeb v jednotlivých 

oblastech sloužilo také setkání – tzv. kulatý stůl starostů uspořádaný v rámci projektu SMS – EchÚ. 

 

3.2.2. Potřeby v oblasti protipovodňových opatření jako součást krizového řízení 

Na území Místní akční skupiny Jemnicko, o.p.s. se nachází velké množství potoků a řek, 

přesto většina obcí MAS nemá zpracovaný protipovodňový plán. Některé obce se však chystají tento 

dokument v brzké době zpracovat.  

Ve Vranovském regionu se řadí mezi nejproblematičtější místa městys Vranov nad Dyjí a obec 

Podhradí nad Dyjí, kde protéká řeka Dyje. Městys Vranov nad Dyjí leží v povodí toku Dyje 

bezprostředně pod přehradní zdí nádrže Vranov. Na řece Dyje se zde nachází 12 pevný jez a dva 

mosty. Ohrožení obce nastává při povodňových průtocích v korytě, kdy hladina vody vystupuje na 

úroveň okolního přilehlého terénu. 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
21 

Další větší řekou, která se nachází na území, je řeka Želetavka protékající městem Jemnice. Na 

území města a v jeho blízkém okolí je několik vodních nádrží a několik rybníků.  

Jelikož je dosavadní spolupráce obcí téměř nulová a protipovodňová opatření je třeba řešit 

v širším územním celku, je pozice Místní akční skupiny Jemnicko jako koordinátora velmi vhodná a 

žádoucí.  

V rámci této problematiky je důležité zmapovat stav na daném území z hlediska výskytu 

vodních toků a vodních děl a existence povodňových plánů či povodňových opatření. Důležité je 

vytipování nejproblematičtějších míst. MAS dále může sloužit jako koordinátor společných setkávání. 

3.2.3. Potřeby v oblasti odpadového hospodářství 

V oblasti odpadového hospodářství je klíčová spolupráce na cestách vedoucích ke snížení 

nákladů a množství směsného komunálního odpadu. Dále je vhodné zaměřit se na přípravu 

investičních projektů v oblasti nakládání s odpadem – společné doplnění nádob na tříděný odpad, 

pořízení potřebné techniky… Velmi potřebnou činností, kterou může vykonávat MAS, je zajištění 

osvěty v předcházení vzniku odpadu, recyklaci nebo  třídění odpadů pro veřejnost. Může se jednat 

například o formu informačních kampaní či ekologické, environmentální výchovy pro školská 

zařízení. MAS může zajišťovat i poradenství (sestavování a report různých výkazů, plánů a vyhlášek) 

a mapování - síťování jednotlivých zařízení (sběrné dvory, spalovny, skládky). 

Dalším důležitým bodem je ochrana povrchových i podzemních vod před znečištěním 

odpadními vodami. Území MAS patří mezi oblasti s nižším podílem obyvatel napojených na 

kanalizaci a s nízkým výskytem ČOV. Jednotlivé obce plánují realizovat projekty, které se zaměřují i 

na kanalizace a ČOV. S ohledem na administrativní náročnost většiny žádostí o dotace a kvůli 

racionalizaci nákladů by bylo účelné projekty podobného typu sdružit, aby tak došlo k úspoře 

finančních prostředků i personálních kapacit, nutných pro vytvoření a podání žádosti. 

Dosavadní spolupráce mezi jednotlivými obcemi je možné spatřovat v založeném DSO Borek, 

které si vybudovalo vlastní skládku. Jiná spolupráce v oblasti odpadové hospodářství nadaném území 

není.  

3.2.4. Potřeby v oblasti zaměstnanosti 

Z oblasti zaměstnanosti by MAS měla přínosnost především v oblasti poradenství 

a vzdělávání (školení, kurzy, semináře, rekvalifikace atd.), nebo koordinátor setkávání (starostů, 

podnikatelů a úřadu práce). Velkou výhodou je právě znalost území, na kterém MAS působí. MAS zná 

a spolupracuje s místními podnikateli, neziskovými organizacemi, fyzickými a právnickými osobami a 

dalšími organizacemi, které jsou potencionálními zaměstnavateli. Činností MAS v této oblasti by mělo 

být mobilizovat místní aktéry, proškolit je, aby mohli zůstat pracovně „doma“. Problémem se 

v současné době jeví skutečnost, že místní obyvatelé odcházejí za prací a venkovské profese zanikají, 

či pracovní místa neodpovídají potřebám trhu.  

MAS by se měla zaměřit na tzv. „venkovské profese“, tedy na truhláře, kovář aj., které na 

obcích chybí. 

Dosavadní spolupráce v tomto tématu je nepatrná a proto je nutné se na toto téma zaměřit. 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
22 

 

3.3) Potřeby spolupráce obcí v dalších oblastech 

 

3.3.1. Potřeby v oblasti rozvoje cestovního ruchu 

Spolupráce obcí je žádoucí zejména v oblasti rozvoje cestovního ruchu. V minulosti bylo 

zrealizováno několik projektů a to i za přispění MAS. Vznikly nové atraktivity pro turisty jako např. 

venkovské expozice nebo sochy. Dále vznikly informační tabule, doplnění mobiliáře cyklotras, 

značení cyklotras, naučných stezek, mobilního průvodce nebo dokonce zpracování strategie. 

Příjemcem projektů byli mimo MAS i mikroregion. Oblast cestovního ruchu je vhodné rozvíjet i 

nadále a to převážně na platformě MAS, např. orientací na nové technologie – např. vznik 

interaktivních průvodců… 

Dosavadní spolupráce jak obcí, tak mikroregionů a MASek je velmi dobrá avšak je nutné v ní 

i nadále pokračovat a rozvíjet ji. 

 

3.3.2. Potřeby v oblasti všeobecné správy 

Na daném území je vysoký podíl malých obcí s neuvolněným starostou, proto by měla 

probíhat spolupráce obcí na usnadnění výkonu samosprávné agendy. Mohlo by vzniknout poradenské 

centrum pro starosty a osoby vykonávající samosprávu obcí, které by napomáhalo při řešení problémů, 

na něž starostové při výkonu samosprávy narážejí.  Servis pomoci by byl řešen účinně, flexibilně a 

levně. Servisní centrum by se mohlo soustředit na právní poradenství pro místní samosprávy, přičemž 

jeho činnost by spočíval především v odborném sestavování a kontrole smluv, v  informování o 

změnách legislativy s dopadem na místní samosprávy, v přípravě veřejných zakázek a výběrových 

řízeních a v zajištění systému vzdělávání v podobě školení pro starosty a hospodářek obcí. 

 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
23 

Část 4 – Návrhová část Strategie spolupráce obcí na platformě MAS 

4.1) Stanovení cílů (vize) v oblasti spolupráce obcí 
 

Základní strategický cíl: Spolupráce obcí  

Strategického cíle bude dosahováno prostřednictvím plnění pěti specifických cílů: 

 Specifický cíl 1: Zlepšit situaci v oblasti odpadového hospodářství  

 Specifický cíl 2: Zlepšit situaci v oblasti zaměstnanosti a zaměstnatelnosti obyvatel  

 Specifický cíl 3: Zlepšit situaci v oblasti protipovodňových opatření  

  Specifický cíl 4: Snížit administrativní zátěž obecních úřadů 

  Specifický cíl 5: Rozvíjet cestovní ruch na území MAS 

 

 Další silné téma spolupráce v regionu 

Rozvíjet cestovní ruch na území MAS 

 Rozvoj spolupráce se zahraničními partnery – spolupráce se zahraničními obcemi může vést k 

rozvoji zejména cestovního ruchu a společenského života. 

Potřeby spolupráce:  

- založit každoroční tradici společných setkání kulturních a sportovních akcí, především pro mládež 

- spolupráce českých a rakouských škol v pohraničí (např. Výměna žáků – překonání jazykových bariér, 

sportovní turnaje, aj.) 

 Podpora rozvoje cestovního ruchu na úrovni jednotlivých obcí – podpora vybavenosti a nabídka 

služeb 

4.2) Plánovaná spolupráce na základě nových podnětů z projektu SMS-EChÚ a kulatých stolů 
 

Pro každou oblast spolupráce obcí jsou níže uvedena konkrétní opatření. Spolupráce obcí 

může nabývat různé formy (stanoveno metodikou spolupráce obcí): 

 

1/ Animace prostřednictvím zaměstnance MAS  

1A/ MAS jako iniciátor setkání a nových aktivit  

1B/ MAS jako realizátor projektů  

1C/ Vyhledávání dotačních možností dle požadavků v území – fundraising 

1D/ Koordinace společných aktivit  

1E/ Vzdělávání a osvěta  

 

2/ Servis MAS prostřednictvím přímého zajištění veřejné správy a jiných služeb pro malé obce  

2A) Služby zajištění veřejné správy  

2B/ Společné právní služby pro veřejnou správu 

2C/ Dotační servis  

2D/ Společné účetní služby pro více malých obcí prostřednictvím zaměstnance MAS 

2E/ Další služby pro obyvatele v regionu  



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
24 

 

3/ Poradenství MAS samosprávám  

4/ Soustava smluvních vztahů několika obcí v MAS  

5/ Svazek obcí s působností na území celé MAS 

 

4.3) Specifické cíle a opatření Strategie spolupráce obcí MAS 

 

Číslo 

opatření 
Název opatření Forma spolupráce 

SPECIFICKÝ CÍL 1: 

ZLEPŠIT SITUACI V OBLASTI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

1.1. Využívání sběrného dvora obcemi 1D 

1.2. Sběr BRKO v obcích 1D 

1.3. Vzdělávání a osvěta 1E 

SPECIFICKÝ CÍL 2: 

ZLEPŠIT SITUACI V OBLASTI ZAMĚSTNANOSTI A ZAMĚSTNATELNOSTI 

OBYVATELSTVA 

2.1. Koordinace setkávání zástupců obcí a místních 

podnikatelů 
1A 

2.2. Poskytování servisu místním podnikatelům 2C 

2.3. Realizace aktivit pro nezaměstnané a znevýhodněné 

osoby 
1B 

SPECIFICKÝ CÍL 3: 

ZLEPŠIT SITUACI V OBLASTI PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ 

3.1. Zmapování současného stavu 2D 

3.2. Zajištění výměny zkušeností 1A,  

3.3. Poskytnutí dotačního poradenství 1C, 2C 

SPECIFICKÝ CÍL 4: 

SNÍŽIT ADMINISTRATIVNÍ ZÁTĚŽ OBECNÍCH ÚŘADŮ 

4.1. Zajištění výměny zkušeností 1A 

4.2. Poskytování účetních služeb 2E 

SPECIFICKÝ CÍL 5: 

ROZVÍJET CESTOVNÍ RUCH NA ÚZEMÍ MAS 

5.1. Zajištění výměny zkušeností 1A 

5.2. Propagace 1C, 1D 

 

 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
25 

Část 5 – Akční plán spolupráce obcí na platformě MAS– návrh 
 

Oblast 2015 2016 2017 - 2018 

 Aktivita Finance Zodpovídá Aktivita Finance Zodpovídá Aktivita Finance Zodpovídá 

Odpady – Specifický cíl 

1: Zlepšit situaci v oblasti 

odpadového hospodářství 

Pomoc při 

zajištění 

svozu BRKO 

30 000 

Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

      

Odpady – Specifický cíl 

1: Zlepšit situaci v oblasti 

odpadového hospodářství 

   

Koordinace 

jednání pro 

využívání 

sběrného 

dvora obcemi 

20 000 

Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

   

Odpady – Specifický cíl 

1: Zlepšit situaci v oblasti 

odpadového hospodářství 

   
Vzdělávání a 

osvěta 

50 000 

Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

Vzdělávání a 

osvěta 

50 000 

Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

Zaměstnanost - 

Specifický cíl 2: Zlepšit 

situaci v oblasti 

zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti obyvatel 

Koordinace 

setkávání 

zástupců obcí 

a místních 

podnikatelů 

15000 

Kč 

Manažer 

MAS 

Koordinace 

setkávání 

zástupců obcí 

a místních 

podnikatelů 

15 000 

Kč 

Manažer 

MAS 

Koordinace 

setkávání 

zástupců obcí 

a místních 

podnikatelů 

15000 

Kč 

Manažer 

MAS 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
26 

Zaměstnanost – Specif. 

cíl 2: Zlepšit situaci v 

oblasti zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti obyvatel 

Poskytování 

servisu 

místním 

podnikatelům 

15000 

Kč 

Manažer 

OPZ 

Poskytování 

servisu 

místním 

podnikatelům 

15 000 

Kč 

Manažer 

OPZ 

Poskytování 

servisu 

místním 

podnikatelům 

15000 

Kč 

Manažer 

OPZ 

Zaměstnanost – Specif. 

cíl 2: Zlepšit situaci v 

oblasti zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti obyvatel 

   

Realizace 

aktivit pro 

nezaměstnané 

a 

znevýhodněné 

osoby 

100 000 

Kč 

Manažer 

OPZ 

Realizace 

aktivit pro 

nezaměstnané 

a 

znevýhodněné 

osoby 

100000 

Kč 

Manažer 

OPZ 

Protipovodňová opatření 

– Specif. cíl 3: Zlepšit 

situaci v oblasti 

protipovodňových 

opatření 

   

Zmapování 

současného 

stavu 

15 000 

Kč 

Manažer 

OPŽP 

Poskytnutí 

dotačního 

poradenství 

5000 Kč 
Manažer 

OPŽP 

Protipovodňová opatření 

– Specif. cíl 3: Zlepšit 

situaci v oblasti 

protipovodňových 

opatření 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

10 000 

Kč 

Manažer 

OPŽP 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

10 000 

Kč 

Manažer 

OPŽP 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

10 000 

Kč 

Manažer 

OPŽP 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
27 

Administrativa - 

Specifický cíl 4: Snížit 

administrativní zátěž 

obecních úřadů 

   

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

10 000 

Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

10000 

Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

Administrativa - 

Specifický cíl 4: Snížit 

administrativní zátěž 

obecních úřadů 

   

Poskytování 

účetních 

služeb pro 

více obcí 

5 000 Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

Poskytování 

účetních 

služeb pro 

více obcí 

5000 Kč 

Manažer 

pro 

veřejnou 

správu 

Cestovní ruch - 

Specifický cíl 5: Rozvíjet 

cestovní ruch na území 

MAS 

Společné 

setkávání 

podnikatelů 

5 000 Kč 
Manažer 

OPZ 

Společné 

setkávání 

podnikatelů 

5 000 Kč 
Manažer 

OPZ 

Společné 

setkávání 

podnikatelů 

5000 Kč 
Manažer 

OPZ 

Cestovní ruch - 

Specifický cíl 5: Rozvíjet 

cestovní ruch na území 

MAS 

   

Společná 

propagace 

podnikatelů 

v cestovním 

ruchu 

50 000 

Kč 

Manažer 

OPZ 

Společná 

propagace 

podnikatelů 

v cestovním 

ruchu 

50000 

Kč 

Manažer 

OPZ 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
28 

Část 6 – Implementace spolupráce obcí na platformě MAS 

6.1) Sledování a vyhodnocování výstupů strategie spolupráce obcí 

Stanovené cíle budou naplňovány prostřednictvím činnosti pracovníků kanceláře MAS. Jedenkrát za dva měsíce se bude konat setkání starostů a 

zaměstnanců obecních úřadů na území MAS. Setkání budou sloužit jednak k výměně zkušeností, ale budou také vyhodnocovat dosavadní plnění stanovené 

strategie spolupráce obcí. Na těchto setkáních budou pracovníci MAS předkládat níže připojenou tabulku. Vyhodnocení činnosti (tabulka splnění výstupů v 

oblasti spolupráce obcí) bude také součástí výroční zprávy MAS. 

 

Ukazatele plnění 

Oblast 2015 2016 2017 - 2018 

 Aktivita Výstupy 

Splněn

o 

ano/ne 

Aktivita Výstupy 
Splněno 

ano/ne 
Aktivita Výstupy 

Splněno 

ano/ne 

Odpady – Specif. cíl 

1: Zlepšit situaci v 

oblasti odpadového 

hospodářství 

Pomoc při 

zajištění 

svozu 

BRKO 

Uzavření 

smluv na 

svoz BRKO 

      

 

Odpady – Specif. cíl 

1: Zlepšit situaci v 

oblasti odpadového 

hospodářství 

   

Koordinace 

jednání pro 

využívání 

sběrného 

dvora 

obcemi 

Uzavření smluv 

na využívání 

sběrného dvora 

obcemi 

   

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
29 

Odpady – Specif. cíl 

1: Zlepšit situaci v 

oblasti odpadového 

hospodářství 

   
Vzdělávání a 

osvěta 

Uskutečněná 

vzdělávací akce 

či osvěta 

 
Vzdělávání a 

osvěta 

Uskutečněná 

vzdělávací akce 

či osvěta 

 

Zaměstnanost – 

Specif. cíl 2: Zlepšit 

situaci v oblasti 

zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti 

obyvatel 

Koordinace 

setkávání 

zástupců 

obcí a 

místních 

podnikatelů 

Zajištění 

setkání 

zástupců 

obcí a 

místních 

podnikatelů 

 

Koordinace 

setkávání 

zástupců 

obcí a 

místních 

podnikatelů 

Zajištění setkání 

zástupců obcí a 

místních 

podnikatelů 

 

Koordinace 

setkávání 

zástupců obcí 

a místních 

podnikatelů 

Zajištění setkání 

zástupců obcí a 

místních 

podnikatelů 

 

Zaměstnanost – 

Specif. cíl 2: Zlepšit 

situaci v oblasti 

zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti 

obyvatel 

Poskytování 

servisu 

místním 

podnikatelů

m 

Poskytnuté 

služby pro 

podnikatele 

min. 5 

podnikatelů

m 

 

Poskytování 

servisu 

místním 

podnikatelů

m 

Poskytnuté 

služby pro 

podnikatele min. 

5 podnikatelům 

 

Poskytování 

servisu 

místním 

podnikatelům 

Poskytnuté 

služby pro 

podnikatele min. 

5 podnikatelům 

 

Zaměstnanost – 

Specif. cíl 2: Zlepšit 

situaci v oblasti 

zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti 

obyvatel 

   

Realizace 

aktivit pro 

nezaměstnan

é a 

znevýhodněn

é osoby 

Minimálně 5 

realizovaných 

aktivit 

 

Realizace 

aktivit pro 

nezaměstnané 

a 

znevýhodněné 

osoby 

Minimálně 5 

realizovaných 

aktivit 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
30 

Protipovodňová 

opatření – Specif. cíl 

3: Zlepšit situaci v 

oblasti 

protipovodňových 

opatření 

   

Zmapování 

současného 

stavu 

Soupis 

současného 

stavu 

protipovodňovýc

h opatření 

 

Poskytnutí 

dotačního 

poradenství 

Minimálně 5 

poskytnutých 

dotačních 

poradenství 

 

Protipovodňová 

opatření – Specif. cíl 

3: Zlepšit situaci v 

oblasti 

protipovodňových 

opatření 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

Uskutečněné 

setkání, min. 

2 

 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

Uskutečněné 

setkání, min. 2 
 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

Uskutečněné 

setkání, min. 2 
 

Administrativa – 

Specif. cíl 4: Snížit 

administrativní zátěž 

obecních úřadů 

   

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

Uskutečněné 

setkání, min. 6 
 

Koordinace 

setkání – 

výměna 

zkušeností 

Uskutečněné 

setkání, min. 6 
 

Administrativa – 

Specif. cíl 4: Snížit 

administrativní zátěž 

obecních úřadů 

   

Poskytování 

účetních 

služeb pro 

více obcí 

Účetnictví pro 

min. 3 obce 
 

Poskytování 

účetních 

služeb pro více 

obcí 

Účetnictví pro 

min. 3 obce 
 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
31 

Cestovní ruch – 

Specif. cíl 5: 

Rozvíjet cestovní 

ruch na území MAS 

Společné 

setkávání 

podnikatelů 

Min. 3 

setkání 
 

Společné 

setkávání 

podnikatelů 

Min. 3 setkání  

Společné 

setkávání 

podnikatelů 

Min. 3 setkání  

Cestovní ruch – 

Specif. cíl 5: 

Rozvíjet cestovní 

ruch na území MAS 

   

Společná 

propagace 

podnikatelů 

v cestovním 

ruchu 

Min. jedna 

společná 

propagace nebo 

propagační akce 

 

Společná 

propagace 

podnikatelů 

v cestovním 

ruchu 

Min. jedna 

společná 

propagace nebo 

propagační akce 

 

 



 
 

 

Projekt „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 
CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
32 

6.2) Začlenění spolupráce obcí do strategie MAS 

 

6.2.1. Identifikace tématu spolupráce obcí ve strategii MAS 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Jemnicko pro období 2014 – 

2020 je tvořena dvěma částmi: 

- Integrovaná strategie rozvoje území MAS (MAS má zpracovanou analytickou 

a strategickou část) 

- Integrovaný akční plán rozvoje území MAS (zpracovává se) 

 

Ve strategické části ISRÚ jsou specifikovány 4 strategické cíle 

 

Strategický cíl 1 - V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Strategický cíl 2 - Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

Strategický cíl 3 - Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Strategický cíl 4 - Region pečuje a krajinu a mezilidské vztahy 

 

Každý ze strategických cílů resp. v nich stanovená specifická opatření, mohou být řešena 

různými způsoby, tedy nejen individuálními projekty, ale také formou spolupráce různých 

subjektů a  tedy logicky i obcí. Z tohoto pohledu není spolupráce obcí ve strategické části 

explicitně vyjádřena viz.kapitola 2.7.2. Spolupráce realizátorů naplňujících cíle ISÚ. 

 

 

6.2.2. Doplnění strategie MAS 

Na základě výše uvedených skutečností je integrovaná strategie doplněna další strategický cíl: 

Partnerství a spolupráce 

 

Strategický cíl 5: Partnerství a spolupráce má čtyři opatření: 

5.1. Podpora spolupráce mezi obecními úřady na území MAS 

5.2. Národní a nadnárodní spolupráce s jinými subjekty a regiony 

5.3. Propagace činnosti MAS 

5.4. Podpora rozvoje spolupráce mezi členy MAS 

 

Klíčovou rolí místní akční skupiny Jemnicko při realizaci této strategie je integrace postupů a 

zájmů jednotlivých subjektů na území MAS při dosahování společného cíle této strategie – tj. 

zvyšování kvality života obyvatel regionu. 

 

 


